maxi-

* De structura
verborum.

maximopere esse sentio. Quod utinam intelligerent, qui pueritiam in huius artis præceptis formandam aut firmandam susceperunt. Nam per eos haut alia ratione Grammaticam licet discere, quam discendis tot supervacuis, quæ paullo post ventis tradantur. Atque utinam hac solum parte peccaretur. Nunc illi etiam, qui non exiguâ curâ omnia in docentium potius, quam discendum, gratiam persequi sese studuerunt, immane quantum falsorum canonum coacervarunt: & tamen in tantâ commentorum commentariorumque mole plurima quoque momenti maximi nec digito attigerunt. Quæ cum ita sint, operæ me facturum existimo, si ea hoc loco persequar, quæ magnâ ex parte, vel assecuti non sunt, vel saltem non persecuti. Ordinem autem à structurâ analogâ, sive regulari, hoc est, eâ, quæ sequitur nativam loquendi formam, regulisque artis maximè communibus consentanea est. Cui opponitur consecutio figurata, sive irregularis; quæ quidem consuetudini convenit rectè loquentium: à nativâ tamen ac primogeniâ loquendi formâ recedit; uti & à simplicissimis maximeque communibus artis regulis. Ita ut, si eam conferas cum nativâ & simplicissimâ locutione, aliquid comperias vel superesse, vel deesse, vel transponi, vel immutari.

Porro utraque structura, vel concordia est, vel regimen. Concordia vel est propriè, vel impropiè sic dicta. Propriè dicta est, quando convenitur in aliquo tertio. Ita *Ancas adsum*, convenientia est propriè dicta: quia & *Ancas*, & *adsum*, est singulare. *Literæ, quas dedisti*, est convenientia generis, & numeri; quia & *lueræ*, & *quas*, sunt generis muliebris, ac numeri pluralis. Etiam *boni mores*, est convenientia horum, ac in super casus. Impropiè Concordia dicitur, quando non est aliquod tertium, in quo partes conveniant. Eaque in particulis locum habet. E. G. *Vi, pro postquam*, sive *ex quo*, non subiectivum adsciscit, sed indicativum. Ovid. v Trist. eleg. xi:

Vi sumus in Ponto, ter frigore constitit Ister.

Non potest dici, *ut*, & *sumus*, convenire in tertio, puta modo indicativo: nam particulae sunt modi expertes. Non igitur est concordia propriè dicta. Nec regimen potest vocari. Nam quomodo particulae ea in se potestas, ut modum præscribat verbo, cum verbi ea sit dignitas, ut ne à nomine quidem regatur, nedum à particula? Discors tamen sermo fuerit, si dicamus: *Vi fuisse in Ponto*. Concors, *Vi sumus*; vel etiâ, *ut faimus*: quomodo Cicero ad Att. lib. vii, ep. xv: *Vi ab urbe discessi, nullum adhuc intermissi diem, quin aliquid ad te litterularum darem*. Quare & hæc Concordia vocetur: utcumque non tam propriè, quàm illa duarum partium declinabilium.

CAPVT II.

Appositionem videri ἰλλείψως genus. Terra Gallia, Hispania, Arabia. Appositio alia ἑρμηνευτικὴ, alia ἑγκάστατος. Rete jaculum, taberna diverforium, pallium peristroma, nugæ ambages. Falli, qui arbitrantur, in Appositione alterum nomen semper proprium esse. Homo servus, homo histrio, mulier meretrix, nemo conviva, nemo homo, & similia. Adjectiva substantivæ, substantiva adjectivæ usurpata. Latex Lyæus, longum inane, heroës sensus, generosum honestum. Eridani amnis. Medorum hostes, pro hostes Medii.

IN Convenientiâ propriè dictâ primùm eam spectabimus, quæ est nominis cum nomine: in hac, priori loco eam, quæ est substantivi cum substantivo. Vulgò πρόσθετον, sive Appositionem, vocant. Eit ἑστὸ ἑλλείψως genus, ubi intelligitur participium verbi substantivi, aut vocativi. Vt, *Anna soror, valet, Anna eius soror, sive Græcè, ἡ ἄ, quæ es. Vrbs Athenæ, integre sit, Vrbs, quæ est, vel dicitur Athenæ.* Substantiva sic sociata necesse est casu convenire: de genere, aut numero, nihil necesse. Nam, ut dicimus, *Leo rex quadrupedum;* sic, *Aquila rex avium.* Vt, *Stella Capra Olenia;* sic, *stella cometes, stella Arcturus, aut Sirius, vel Canopus.* Vt, *sidus plastrum;* sic *sidus Perseus, vel Andromeda.* Vt, *tempus magister multorum;* sic *usus, vel dies magister.* Vt *urbs Roma, vel Stagira;* sic *urbs Sulmo, urbs Lugdunum, urbs Philippi, urbs Athenæ, urbs Bactra.*

Queritur, utrum ad πρόσθετον quoque pertineant, *terra Gallia, regio Thessalia.* Quomodo Appulejus dixit in *Mec.* Et morem Thessaliæ regionis, in stat solitudinis, & scopuli, edulium caritate deduci. Ac terra Gallia, Hispania, Græcia, passim apud Gellium legas: idque Plauti exemplo, cuius est in Trinummo, *Arabia terra.* Nec refugere aut Cæsar, aut Livius. Illius est lib. 1 de bello Gallico: *Eam rem non minus ex usi terræ Gallie, quam populi Rom. accidisse.* Huius est lib. xxxix: *Siquis eorum, qui tum extra terram Italianam essent, nominaretur.* Sunt qui hic malint statuere ἐναλλαξί substantivi pro adjectivo. Nam, inquit, *terra Gallia* ponitur, pro *Gallica;* *Thessalia*, pro *Thessalica.* Sed si *Gallia,* & *Thessalia,* esse substantiva agnoscunt: cur hic magis ἐναλλαξί statuant, quàm eùm dico, *urbs Roma?* Sin verè substantiva non sunt, jam nec Appositio erit. Et sanè alibi * ostendimus, potiùs esse adjectiva: sed quorum masculina, & neutra, exoleverint in plurimis; nec tamen in omnibus. Nam à *Babylone*, est *Babylonius;* unde *Babylonis.* A *Lacedæmon*, est *Lacedæmonius;* unde *Lacedæmonia.* A *Pherx* est *Phergius;* unde *Phergia.* A *Thrax*, *Thracius;* unde *Thracia.* A *Iuda* patriarchâ, *Judæus;* unde *Iudæa.* Nempe *terra.* Atque ita in aliis quibusdam.

Est

* lib. 1 de Analegna cap. 12.

Est verò duplex Appositio; una simplex, quæ unius est vocis, & ἐπιρρητική
 * à nonnullis vocatur : altera ἐναλλάξ, cum quasi oratio adtexitur
 illustrandi causâ. Prioris generis sunt, quæ hæcenus diximus. Similè que,
rete jaculum : quod apud Plautum Afin. & Trucul. utrobique act. I, sc. I.
 Et alibi †, *tabernam diversorium*. Vlpiani est *, *pallium peristroma*. In Sergii
 Polensis epitaphio legitur, *nugæ ambages*, pro *nugaces ambages*, aut *nugæ am-*
bugiosæ. Et Palmerius, *acus erorum*, legit apud Plautum Calina I, I. Alce-
 rius exemplum est illud Horatii lib. IV Carm. od. VIII :

*Donarem tripodas, præmia fortium
 Graiorum.*

Et hoc Claudiani lib. II de laudibus Stiliconis, in descriptione ævi † : † vers. 450.
 — *Stabant rutili, grex aureus, anni.* Ita enim is locus legi debet.

Ex quibus omnibus falli etiam liquet, qui in Appositione putant, alte-
 ræ rationem semper propriam esse.

Ad Appositionem quoque referunt ista, *homo servus, homo histrio*, & simi-
 lia. Cicero lib. II de Orat. *Cum mihi ardere oculi hominis histriosis viderentur.*
 Plautus Mil. Act. II, sc. VI : — *Hominem servum suos Domitos habere oportet*
oculos, & manus, Orationemque. Et Mercat. IV, I : *Mulier meretrix.* Item
 hoc Gellii lib. III, cap. x : *homo fabulator.* Idemque statuunt de aliis ver-
 balibus in TOR, & TRI X, exeuntibus. Vt apud Cic. pro lege Ma-
 nilia : *Bellum in Africâ maximum confecit, victorem exercitum deportavit.* Et
 apud Maronem, *victor equus, fatis auctoribus.* Verùm hæc ad naturam adje-
 ctivorum proximè accedunt.

Etiam sunt alia, quæ, etsi utrumque videatur substantivum, tamen hujus
 loci non sint. Vt apud Plaut. Afin. IV, I : *Vocet convivam neminem, tum votes.*
 Sic *nemo homo*, crebrò legas apud eundem. Nec refugere vel Terentius †, † Em. 2, 5.
 vel Cicero *. Verùm hic *nemo* ponitur pro *nullus*. Nec enim rarum est, ut
 vel substantiva pro adjectivis, vel adjectiva pro substantivis, ponantur.
 Prioris generis est illud Maronis † : † Em. 1.

Regales inter mensas, laticemque Lyæum :

hoc est, Lyæum, sive Bacchicum. Item cum Persius sat. I, ait, *Heroas*
sensus, hoc est, heroicis. Posterioris generis est istud Maronis XII ÆN.

Ante leves jaculo longum per inare secutus.

Et Pers. sat. II :

— *Incoctum generoso pectus honesto.*

Interdum verò alterum substantivorum effertur gignendi casu. In quo
 Græcos imitantur. Ac obtinet hoc sermonis genus etiam in sermone
 Belgico. Sic enim dicimus non solum, *de stad Amsterdam, urbs Amstelo-*
dammum : sed etiam, *de stad van Amsterdam, urbs Amstelodami.* Ita Cicero
 in V ad Att. libro, ep. XVI II : *In oppido Antiochiæ. Qui & alibi †, Arbor † pro Ficus.*
 fici.

⁶ *fici.* Imprimis verò hoc sermonis genus à poetis frequentatur. Ita Ma-
ro* dixit :

Plurimus Eridani per sylvam voluitur annis.

* 6 *Ann.*
‡ *lib. 3, et. 8.*

Propertii quoque est † :

--- Medorum pugnaces ire per hostes.

Pro annis Eridanus, hostes Medos.

CAPVT III.

Adjectivum se accommodare accidentibus substantivi, non contrà. Plura adjectiva circa conjunctionem interdum uni substantivo jungi : etsi aliter Servius putarit. Ellipsis videti, quoties duobus vel pluribus singularibus, sociatur adjectivum, aut verbum plurale. Idem fieri, si substantivorum alterum in ablativo ponatur cum prepositione. Collectiva, ac partitiva, singulo numero vim habent pluralivi. Ambo duo per pleonasmum. Synthetis vocem fuisse ignotam olim Grammaticis : ac rectius Synecfin dici potuisse.

NVnc videamus de convenientia adjectivi cum substantivo. Sic enim dicere malo, quam convenientiam substantivi cum adjectivo : non quasi non ambo inter se conveniant ; sed quia adjectivi est accommodare se substantivo ; utpote digniori. Nec quia *substantivo* dico, eò existimandum, uni substantivo unum semper adjectivum convenire. Interdum enim plura ei adjectiva, ac sine copula quidem, junguntur. Scio, hoc Servium negare, ad illud Maronis Ecl. **III** :

Lentæ quibus torno facili superaddita vitis.

Vbi Donatus legebat *facilis*. Sed Servii sententiam jam varii discusse-
re : inque alijs eam refellit Obertus Giffanius in Ind. Lucret. Tit. *Epitheta geminata*. Locis ab eo productis multa addere possemus. Quale inter cætera isthoc ex *Alinar. Act. II, Sc. I* :

Atque ad ingenium vetus versutum te recipis tuum.

Et hoc Catulli Carm. **LVI** ad Camerium :

Nec Rhesi urve citæ quadrige.

Quod etiam uli venit in adjectivis substantivè positis. Ut, *ruta cæsa facta teita, passia conventa*. Quamquam Marius Corradus in quarto de **L. L.** * cenfeat ea in vocem unam conflari.

* p. 141.

Atque hic quidem plura adjectiva uni sociantur substantivo. Sæpe autem contrà unum adjectivum pluribus substantivis responderet. Sed in substantivis copula vel exprimitur, vel intelligitur. Nec adjectivum semper numero cum substantivis convenit. Nam non tantum dicitur, *pater, & Chremes reversus* : sed etiam, *Pater †, & Chremes, reversi*. Ac similiter etiam cum verbo, *Revertitur pater, & Chremes* : vel, *Pater, & Chremes, revertuntur*.

† Supple. prof.
Larent. Plurim.

Cujus

Cujus causa est, quod duo numeri singuli pro plurativo censeantur in structura. Num autem hoc fieri credamus propter ἰσοδυναμίαν †? Tandem enim valet, *Castor, & Pollux*, ac *Tyndaridae fratres*, vel *Dioscuri*. Tandem item, *Prætor urbanus*, & *peregrinus*: ac *ambo prætores*. Quid mirum igitur, si dixerō, *Castor, & Pollux, alternis orientes & occidentes*: vel, *Prætor urbanus, & peregrinus, jus dicentes*. An potius cum aliis, & in his Grosippo, si ve Scoppio, ἐλλειψιν statuemus? Ut integrè sit, duo illi, *Castor, & Pollux*, si ve, duo, qui sunt *Castor, & Pollux*: item duo illi, quorum unus urbanus, alter peregrinus prætor. Sanè sententia hæc à vero non abhorret. Siquidem ἐλλειψις, quam dicebamus, sic quandoque ab optimis scriptoribus suppletur. Fidem fecerit vel unicus Plautus: qui ante plurale verbum (par autem adjectivi pluralis, ac verbi ratio est) *duo hi*, vel *ambo*, vel utrumque etiam, præmittit. Ut Amphitr. Act. III, sc. III:

Iam hi ambo, servus & hera, frustra sunt duo.

Vbi superfluo ac redundanti utitur oratione, cum dicit: *Iam hi ambo duo sunt frustra*. Integer & proprius sermo sit: *Iam hi ambo*, vel, *Iam hi duo sunt frustra*. Sed ἐλλειψις foret: *Servus, & hera, sunt frustra*. Similiter Epidico Act. v, sc. I:

Quem Apelles, atque Zeuxis, duo pingent pigmentis ulmeis.

ἐλλειψις esset, *Apelles, atque Zeuxis, pingent, aut pingentes*. Nunc integrè ait, *Duo pingent*. Nempè *Apelles, atque Zeuxis*. Vbi intelligitur Græcum ἐν τρις, si ve, qui sunt. Quasi dicas, *Duo pingent, qui sunt, Apelles, atque Zeuxis*.

Nec hoc solum habet locum in duobus: sed etiam cum intelligitur, *hi tres, hi quatuor*, ac ita deinceps. Citra hanc ἐλλειψιν dixit Plautus Bacchidibus Act. II, sc. III:

Vulcanus, Sol, Luna, Dies, dei quatuor,

Sceleratorem nullum illuxere alterum.

Vnde liquet, potuisse similiter participio dici, *illucescentes alterum*: vel nomine, *illuminatores alterius*.

Eadem ratio, cum substantivum alterum priori in auferendi casu cum præpositione adiungitur. Quod poetis usitatus. Cum adjectivo quidem plurali, apud Ovidium lib. II Met. Fab. I:

Fors eadem Ismarios Hebrum cum Strymone siccat.

Quod integrè sit, duos illos fluvios Ismarios, Hebrum cum Strymonem, si ve Hebrum & Strymonem.

Cum verbo plurali similiter Maroni I Æn.

Cana Fides, & Vesta, Remo cum fratre Quirinus

Intra dabunt.

Pro, duo illi, *Remus & Quirinus.*

Interdum & oratores sic loquuntur. Cic. lib. I Tullul. Quæst. Di-
ca. archum

D E C O N S T R U C T I O N E

8
ca. archum verò cum Aristoxeno aequali & condiscipulo suo, doctos sanè homines, omittamus.

Quandoque etiam pro plurali censetur nomen, vel collectivum; ut, *omnis populus, civitas, pars, manus* &c. vel partitivum; ut, *quisque, uterque, aliquis, alter, neuter, & similia.* Itaque & illa plurali junguntur, tum nomini, tum verbo. Horat. lib. epod. od. xvi :

Eamus omnis execrata civitas.

Vbi, *Omnis civitas execrata*, tantundem valet, ac, *omnes cives execrati.* Idem lib. i, sat. v : --- *Missi magnis de rebus uterque*

Legati.

Nihil refert, *ambo*, an *uterque* dicas. Sic Ovidius

lib. ii de Remedio Amoris :

Utraque formosa Paridi potnere videri.

Poterat dixisse *amba.*

Ac ne poetas solum adducam, Sallustii est in Catil. *Alius alium cum-
 tantes expectatis.* Livius similiter lib. ii : *Missi confectum honoratissimus quis-
 que ex paribus.* Tacitus : *Tem intimus quisque libertorum vincti, abreptique.*
 Item : *Eo suffragio turbidissimus quisque delicti.* Gellius lib. i, cap. xxiii :
*Ad Senium postera die matrumfamilias caterva lachrymantes atque obsecrantes
 erant.* Ignoto veteribus Grammaticis nomine *σύνθεσις* vulgò appellant. Id
 Latinis foret *compositio.* Rectius autem *σύνθεσις*, hoc est, *intelligentia*, vocaretur.
 Est enim structura congrua non ratione ejus, quod dicitur, sed quod
 intelligitur.

C A P V T I V.

*Triples Zeugmatis appellatio, pro suo diverso adjectivi. Syllepsis. Poëtica magis est,
 quando sociantur nominativus, & ablativus cum prepositione. Femininum potius
 est neutro. Familix erecti ciendæ, vel ciscendæ. Quandoque adjectivum pri-
 viter cum propiore & digniore convenit. Nonnunquam utem cum neutro : ut cum
 adjectivum neutrum subditur masculinis, vel femininis : praesertim si res signent
 maximas. Cum utro conveniat adjectivum, si substantiva diversi generis per Ap-
 positionem jungantur. Item num superlativa, & partitiva, genus sequantur geni-
 vi, quem superlativus, aut partitivum requit ; an verò ejus nominis, quod subjecti
 munus obit.*

HActenus in substantivi, & adjectivi dissenfu non aliud, quàm nume-
 rum, spectavimus. Nunc videamus de generis consensu, ac dissenfu.
 Quæ res plus difficultatis habet. Ac primum dispiciemus de genere adje-
 ctivi, quando pluribus substantivis diversi generis subjicitur. Estque ea do-
 ctrina bipartita. Primum enim videndum de genere adjectivi substantivis
 additi

additi conjunctione connexis, sive ea copula exprimatur; ut cum dico, *locus, & tempus*; sive intelligatur, ut, *locus, tempus*. Hæc ipsa doctrina est trimembris. Trifariam enim adjectivam à substantivorum alteratro, vel etiam plurium aliquo, discordat. Primum id fit Zeugmate: deinde Syllepfi: denique Ellipfi istiusmodi, ubi nec cum propiore, nec cum digniore, fit consensus.

Ζεύμα Prisciano *Conjunctio*, vel *Adjunctio*, Julio Scaligero *Injunctio* dicitur. Fit hoc, cum nomen adjectivum diversis additum substantivis convenit cum propiore. Estque vel generis, vel numeri. Generis, ut illo Horatii*: * *lib. 2 = 2. 33 **

Et genus, & virtus, nisi cum re, vilior aliquid est.

Et Terentii †,

Vitam, aut hic furdus, aut hæc muta facta sit.

Numeri *Ζεύμα* est in illo Maronis ‡:

— *Sociis, & rege recepto.*

Pro situ autem nominis adjectivi (uti & verbi in Zeugmate verborum, de quo suo loco dicemus) dicitur vel *σρωτόζευμα*, sive *ζεύμα* ἢ ἡρμῆμα: vel *μεσίζευμα*, sive *σζεύμα*; ἢ *ζεύμα τῶ μέσῳ*: vel *ὑποζεύμα*, ἢ *ὑπερζεύμα*, ἢ *ζεύμα τῶ ἐπομένῳ*.

Altera figura est *ἄλληλις*, quæ Prisciano in xviii, præceptio dicitur. Ad verbum fit *comprehensio, conceptio*. Imò & Papiæ definitur, *in dissimilibus clausulis per unum verbum conglutinata conceptio*. Nempe minus hic, & ignobilius, comprehenditur sub majori, ac nobiliori. Quippe in eo adjectivum cum digniori convenit. Ut illo Ovidii lib. ii de Arte:

Mulciberis capti Marsque Venusque dolis.

Et i Fast.

Iane fac æternos pacem, pacisque ministros.

Nam genus masculinum est dignius feminino. Vnde fit, ut *uter, alter*, familiarique, de femina quoque dicantur, cum de viro feminaque est sermo. Maro Ecl. iii:

Bisque die numerant arbo pecus, alter & hædos.

Ad quem locum sic Servius: *ALTER de noverca. Nec nos moveat, quod ALTER dixit de femina. Nam & in subauditione ponantur ea, quæ non possumus dicere, & scimus: quia quoties hæc duo genera junguntur, masculinum præponderat feminino. Syllepsin hoc implicitam appellant. Quale etiam fit, si de marito & uxore dixeris, *Uterque beatus*. Sed nunc de explicita loquimur. Qualis fuerit, *Maritus, & uxor, beati*.*

Cæterum antea vidimus, non solum, *Mars, & Venus*, pro plurali censeri: sed etiam, *Mars cum Venere*. Itaque non tantum dixere, *Mars, & Venus, capti*; verum etiam, *Mars cum Venere*, vel, *Venus cum Marte capti*. Ovid. lib. iv Fast.

Ilia cum Lauso de Numitore sciti.

Imò similiter Iustinus extremo lib. XIV : *Filium Alexandri cum matre in arcem Amphipoli: nam custodiendos mittit.* Quod integrè sit, duos illos, Alexandri filium, & matrem, custodiendos mittit.

Similiter femininum genus dignius est neutro. Eoque dicend. im. *Vxor & mancipium salva. Ancilla & iumentum reperta.* Nempe ut in isto, *Femina & pecora ducendus habebat.* Sic Lucanus lib. I :

— *Hinc leges, & plebiscitu coactæ.*

Sive divisim, ut Claudio Salmatio visum ;

--- *Hinc leges, & plebis sentu coactæ.*

* n. C. C. C. C.

Leges, inquit, & scita plebis vi coactæ. Ac censet idem maximus vir, huic geminum esse illud, *Familie ereti ciende, vel ciscende.* *Familie* enim nomine notari homines, sive famulorum turbam, quæ potior pars hereditatis. *Eretam* dici pecunias, ac cætera bona. Istitis, à *cio*, vel frequentativo *cisco*, hoc est, *divido*, subdi adjectivum *cienda*, sive *ciscenda*, id est, *dividenda* : quod cum *familie* conveniat genere, non cum *ereti*, quia femininum dignius est, ut dicebamus.

Fortasse & simile hoc Ovidii lib. XI Met.

lanque mare in vectæ flumen populare relinquunt.

Nisi ad lyram, & linguam, poeta respexit : quia proximè antecessit : *Sibile nescio quid queritur lyra, sibile lingua.*

Murmuræ exanimis.

Sed potius cenfeo, attendisse id, quod præmisit :

--- *Caput, Hebre, lyramque*

Excipis.

Nam utanque sola lingua sibile quid sonaret : non tamen sola, sed caput integrum, mare est in vectum. Eoque *in vectas* non ad linguam, & lyram ; sed caput, & lyram, verisimilius refertur.

Aliquis etiam hujus loci esse dixerit illud Gellii lib. IX, cap. III : *Vna utique arina (Philippi) toti Græciæ cavendam metnendamque inclytæ illæ Demosthenis orationes concionæsq; vocificant.* Sic quidem etiam adducit Augustinus Saturnius lib. X, cap. IV, ac *præposterum zengma* appellat. Sed in optimis libris nunc legas in neutro, *cavenda, metnenda, que.*

Quod si masculinum feminino, hoc autem neutro est dignius : longè magis virile dignitate exsuperat neutrum. Vt, *Servus, & iumentum mortui. Fatum, Deusque adversus.* Sic Virgilius ÆN. VII :

— *Cæsoque reportant,*

Almonem præterum, sedæstique ora Galefi.

Quamquam hic altera etiam ratio est : quia *ora Galefi* dixit poeta *ovvexedovvov*, pro Galeo ipso. Vt synthetis sit : quia in animo erat, Almonem, & Galeum cæsos,

Est verò, ubi idem sit propius digniusque. Masculinum quidem illo Ciceronis Catil. IV : *Videò, P. C. in me omnium vestrum ora, atque oculos, esse conversos.* Et Somnio Scipionis : *Concilia, coctusque jure socii.* Femininum autem hoc ejusdem lib. I ad Att. ep. XIV : *Nobis inter nos, nostra, sive incommoda, sive vitia, sive injurias, esse tolerandas.* Atque hæc de zeugmate, & syllepfi : in quorum utroque est elliptis. Nam cum dicitur, *Locus*, tempus** En. a. 7. *constitutum est* ; integrè sit, *locus constitutus, tempus constitutum.* Adjectivum igitur, quod semel tantum exprimitur, iterum animo concipitur. In syllepfi item hac, *Pater †, & mater mortui* ; sic supplendum videtur, *Duo illi, pater † & mater, mortui.* † Tr. En. a. 1. f. 1.

Venio nunc ad ea, ubi elliptis quidem statui possit ; sed in genere adjectivi, nec ad propius, nec ad dignius, attenditur : ut cum masculino, & feminino, neutrum subjicitur. Lucretius lib. III † :

*Sic anima, atque animus, quærens integræ, recens in
Corpus enim.*

Livius quoque lib. V, in oratione Camilli ad Ardeates : *Genis est, cui natura corpora, animosque, magna magis, quam firma dederit.* Videtur autem eo neutrum subjicere, quia respiciatur ad illud, quod deest. Nam integrè sit, *duo illa, anima, & animus : utraque hæc, corpora, & animo.* Atque hic principes animalis partes referuntur : quæ non possunt inanimis accenseri.

Similiter neutrum quandoque subjicitur, cum substantivorum unum est animatum, alterum inanimatum. Cicero de Senectute : *C. Divilus, rediens à cæna, delectabatur crebro funali, & tibicine : quæ sibi nullo exemplo privatus sumferat.*

Imprimis autem neutrum genus amant scriptores, cum utrumque substantivum verè rei est inanimæ. Virgil. Ecl. I II :

— *Cum Daphnidis arcum*

Fregisti, & calamos : quæ tu, perverse Menalca,

Et cum vidisti puero donata, dolebas.

Livius similiter : *Murus, & porta, de caelo tacta erant.* Quod integrè erit, duo illa *murus, & porta.* Atque ita in aliis.

Inanimatorum autem nomine Grammatici, qui crassius philosophari solent, etiam accidentia sive affectiones comprehendunt. Livius lib. V : *Labor, voluptasque, dissimilima natura, societate quadam inter se naturali sunt innexa.* Sallust. in Catil. *Hinc ab adolescentia, bella intestina, cædes, rapinae, discordia civilis, grata fuere.*

Vidimus hæcenus de genere adjectivi, quando additur pluribus substantivis copulâ sociatis, sive ea copula expressa sit, sive animo solum concipiatur. Nunc dicamus de eo, quando copula hujusmodi non habet locutionem. Quod fit bifariam. Nam vel substantivorum unum alteri per appositionem

12
nem sociatur : vel in genitivo positum partitivè accipitur.

De priori quæritur hoc loco , quando in Appositione junguntur substantiva diverſi generis , cum utro ſubſtantivo adjectivum debeat convenire. Exempli gratiâ , dicendamne ſit , *Tullia , deliciæ meæ , mortua ;* an *mortua*. Apud optimos ſcriptores , cum alterum eſt hominis proprium , adjectivum potiùs reſpondet proprio. Cicero pro Cornelio Balbo : *Cum , duo fulmina noſtri imperii , ſubito in Hiſpania , Cn. & P. Scipiones , exſtincti occidiſſent.*

Atque idem locum habet , ſi appellativum ſit , quo animal ſignificetur. Catullus Carm. II :

Paſſer , deliciæ meæ puellæ ;
Quicum ludere , quem ſinus tenere ,
Quoi primum digitum dare adpetenti ,
Et acres ſolet incitare morſus .

Vbi relativum videt maſculinum , ac ſingulare. Nominum autem adjectivorum par ratio eſt , ac pronominis relativi. Vt igitur dixeris , *Dicæarchus , deliciæ meæ , mortuus* : ita quoque , *Filiolus , deliciæ meæ* , vel , *paſſerculus , deliciæ filioli , mortuus eſt.*

Quod ſi ſubſtantivum ſit proprium urbis , potiùs adjectivum cum appellativo , quàm cum proprio , conſentiet. Plinius lib. II , cap. LII : *Volſinii , oppidum Tuſcorum opulentiſſimum , totum concrematum eſt fulmine.* Idem lib. III , cap. V : *Præterea auctor eſt Antias , oppidum Latinorum Apollas captum à L. Tarquinio Rege.* Nec tamen id perpetuum videtur. Eſt enim Juſtini lib. IX : *Ad cujus emolumentum egregie pertinere ratus , ſi Byzantium , nobilem & mariſſimam urbem , receptaculum terræ à marique ſuis copias futurum , in poteſtatem redegiſſet.* Si urbem reſpexiſſet , dixiſſet , *receptaculum futuram.* Diſpar interim hic ratio eſt , ac in illis Plinii : quia in Juſtini verbis alterum etiam ſubſtantivum accedit. Nam , inquit , *Byzantium urbs receptaculum futurum.* At prius foret ſimile iſti , *Byzantium urbs capta.*

In ludorum quoque nominibus proprio videas potiùs , quàm appellativo , concordare. Livius lib. IX belli Macedonici : *Ludi Tauritia per bidentium ſacri religionis cauſâ.*

Superſt dicamus de ſuperlativis , & partitivis. Vbi quæſtio eſt , an genus petere debeamus ex ſubſtantivo , de quo fermo eſt , an ex genitivo partitivè poſito. E. G. utrùm dici conveniat , *Leo animalium fortiſſimus* ; an , *Leo animalium fortiſſimum.* Vtroque autem modo loquuntur antiqui. Poſteriorius , ut de eo prius dicam , defenditur hoc Pliniano lib. IX , cap. VIIII : *Velociſſimum omnium animalium , non ſolum marinorum , eſt delphinus , octior volucre , actor telo.* Eſt & ejuſdem lib. X , cap. XXVII : *Veneris capræ & coturnices pingueſcunt , placidiſſima animalium.* Et lib. VIII , cap. XXXII : *Cervis quoque eſt*
ſua

sua malignitas, quamquam placidissimo animalium. Verùm est hic gemina ellipsis. Vna apertior, ejus nempe substantivi, quod in genitivo ponitur. Quomodo animal intelligitur, cum dico, *fortissimum animalium*: atque hoc è genitivo animalium cognoscitur. Altera est occultior, quia deest, e numero: ac genitivus animalium regitur à substantivo numeri intellecto. Istoc igitur è Plinio sic suppleveris: *Capræ & coturrices animalia è numero animalium placidissima.*

Alterum verò loquendi genus multò est frequentius. Cicero lib. II de Natura Deorum: *Indus, qui est omnium fluminum maximus, non aqua solum agros latificat, sed eos etiam conservit.* Plinius lib. VIII, cap. XXXIII: *Solus animalium (chamaeleo) nec cibo, nec potu, alitur; nec alio, quam acris alimento.* Et ejusdem lib. cap. XLV: *Boves animalium soli & retro ambulantes pascuntur.* Idem lib. XVIII, cap. I: *Hordeum frugum omnium mollissimum est.* His in locis nulla est nominativi ellipsis; sed solum tectior illa nominis numerus cum præpositione. Integrè enim fuerit: *Indus maximus è numero fluminum. Hordeum mollissimum è numero frugum.* Et ita in aliis. Nempe, ut Cicero, *Ex numero defertorum*, in primo ait de Oratore. Et sanè ipsi, qui propriam volunt locutionem esse, exponunt ejusmodi genitivos per *ex*. Ut, *sapientum octavus*, interpretantur, *ex sapientibus*. Rectè, quando & sæpe sic loquuntur scriptores. Ut Cicero in secundo de Oratore: *Acerimum autem ex omnibus sensibus esse sensum videndi.* Sed non sic causa intelligitur, cur hujusmodi etiam per genitivum efferantur. Ea autem elucebit, si integrè sic extuleris: *Ex numero sensuum sensus videndi est acerimum.* Quod concisa oratione erit: *Sensus, vel visio, vel videndi sensus est acerimum sensuum.*

C A P V T V.

Substantivo duum generum adjectiva sociata prius utrius, hinc generis alterius. Servitia, cujus: pro, quorum. In quibus Syntbesis maxime habeat locum. Triste lupus, varium femina, similiæque, non tam per enallagen generis dici, quam per ellipsin substantivi negotium, aut quiddam, aut similis.

EXpositis iis, ubi duobus diversi generis substantivis adjectivum vel solum alterutrius, vel neutrius etiam generis, subjicitur: ad ea nunc venio, ubi uni substantivo unum adjungitur adjectivum genere diverso. Quod trifariam fit. Primum, cum substantivum unum duorum est generum: ac prius quidem uno genere accipitur; mox verò diverso genere dicitur repeti debet. Ut, si dicam, *Dies initio letus, mox infelicissima.* Poëta quidem videntur hoc interdum sibi permisisse. Nam Ovidii est XIII Met. Fab. VIII, ubi Cyclops sic Galatæam compellat:

Hoc pecus omne mecum : multæ quoque valibus errant :
Multas sylvæ tegit : multæ stabulantur in antris.

Prius *pecus* neutro usurpat, cujus genitivus *pecoris* : postea non *pecora*, sed *pecudes* respexit. Quod alibi, etiam ubi *pecus* non antecessit, intelligitur. Vt *iv* Fast. in precibus ad Palem :

Pelle procul morbos : valeant hominesque, gregesque ,
Et valeant vigiles, provida turba, canes.
Neve minus multas redigam, quam manè fuerunt :
Neve gemam referens velle, : raptâ lupo.

Cum *multas* ait, *pecudes* intellige. Nisi *oves* malis.

Idem Ovidius eopse libro Factorum, ubi agit de Cerere raptam Proserpinam quaerente, prius *specus* jungit masculino ; mox femininum subdit. Sic enim canit :

Est specus exesi structura primicis asper ,
Non homini facilis, non advennda feræ.

Nempe est in talibus *ἄλλοις* vocis alio genere supplendæ. Quomodo *ἄλλοις* vocis alio numero repetendæ est apud Sallustium in Catil. *Servitia repudiabam, cujus initio ad eum magnæ copæ concurrerant.* Scio, Priscianum, cujus, interpretari, cujus rei. Sed statuas simplicius, cum *servitia* dixisset, postea, *cujus*, pro, cujus *servitii*, posuisse : inque causa esse, quia, ut *dies*, & *specus*, duorum sunt generum : ita *servitium* significatione sit utriusque numeri. Sanè in eadem Catilinariâ legas plurativè, *servitia concitare*. hoc est, *servos*. At Ciceronis est Verrinâ *vii* : *Captum esse in Sicilia moveri aliquos locis servitium.* Vbi *servitium* singulo numero pro *servis* dixit. Sallustius igitur, cum *servitia* dixisset, mox *servitii* in animo habuit, quia & *servitia*, & *servitium*, idem omnino, nempe multitudinem servorum, significarent. Sed hoc quidem propriè numeri discordiam spectat. Ad eam, quæ generis est, redeamus.

Altera generis disconvenientia est, cum in substantivo expresso aliud substantivum animò attenditur ; atque huic potiùs adjectivum accommodatur. Synthefin vocant: de qua antea quidem diximus, quatenus in collectivis, & distributivis, quæ singuli sunt numeri, plurativi vis consideratur : nunc autem particulatim de eo agimus, ob diversitatem generis. Ita usurpat Livius lib. *x* : *Maxima pars ab equitibus in flumen acti.* Propriè fuerit, *Homines*, vel *milites*, maximâ ex parte in flumen acti.

Similiter cum numerus numerans, (ut loquuntur) ponitur pro numero. Curtius lib. *iv* : *Duo millia crucibus adfixi.* In animo erat, *homines bis mille.* Item cum per metonymiam affectio accipitur pro subiecto. Terent. Eunuchus * :

* act. 2, sc. 3.

Ut illum Di Deaque seruium perdant, qui me remoratus est.

Scivium, pro senec. Itidem cum in individuo ad speciem, sive in specie ad genus attenditur. Ut apud Maronem †, *Centuuro magna, puta mori.* Apud † *Æn. 5.* Terentium *, *Eunuchum suam, nempe fabulam.* * *Prot. Euv.*

Reliquum est tertium discordiæ genus, quo substantivo virili, aut muliebri, additur genitius neutrius adjectivum. Ut *Ecl. 111 :*

Triste lupus stabulis. Et ibidem :

Dulce satis humor. Et *Ecl. v :*

Tale iunum carmen nobis, divine poeta,

Quale sopor fessis in gramine — .

Et *IV Æn.* --- *Varium & mutabile semper*

Femina.

Vocant quidam ἐναλλαγή generis. Sed, si rem ad vivum refecemas, nulla hic ἐναλλαγή est, sed ἑλλειψις. Sic enim loquuntur Latini more Græcorum, quibus intelligitur ρηήμα. Ut in illo Homericō † :

Ὀὐκ ἀγαθὸν πολυκρατείν.

Quasi dicas, *Non bonum est multorum dominatus.*

Integrè sit : Ὀὐκ ἀγαθὸν ρηήμα ἔστι πολυκρατείν. Q. D. *Non est bonum negotium multorum dominatus.* Par ratio in isto Demosthenis : Πειρῶν ἐ συνοφάτης, *Improbum est sycophantes.* Item hoc eisdem : Ἀπισον τοῖς πολλοῖς ἢ τυραννίς. *Insidium rebus publicis est tyrannis.* Latinis verò similiter posse intelligi negotium, liquidum erit ex iis, quæ capite proximo de hujus vocis ellipsi afferemus. Quamquam & suppleri defectum possis pronomine quid, quiddam, vel aliquid : quæ vel vera sunt substantiva, vel eorum naturam penitus induerunt. Itaque illud, *Triste lupus stabulis,* possis sic integrè efferre : *Triste quid lupus.* Item hoc, *Varium & mutabile semper femina,* hunc in modum suppleveris : *Varium, & mutabile quiddam.* Sic supplet Seneca ipse libro de beata vita : *Alcum, inquit, quiddam est virtus, excelsum, & regale.*

C A P V T V I.

Exemplis illustribus comprobatur, substantivum per ellipsin desiderari, ubi adjectivum genere neutro substantivè poni dicitur.

EXposui, quàm variè, uno pluribusve substantivis expressis, adjectivum vel revera discordet, vel discordare saltem videatur. Nunc ostendam, ut sæpe nullum exprimat substantivum ; & tamen concordia sit adjectivi cum substantivo : nempe cum eo, quod per ellipsin reticetur ; cujus generi se adjectivum æquè accommodat, ac si exprimeretur. Præcipua talis ellipsis apponam exempla, idque juxta seriem literarum.

Es intelligitur, cum dico, *ratio*, vel *tabulae accepti*, & *expensi*. *Supple* *eris*. Sic, *parvi facio*. Item, *non sum solvendo*: nempe *eri*. De *meo*, vel de *tuo*: videlicet *ere*.

Annis desideratur in *torrens*, *confluens*, *profluens*: imò & in *fluvius*, cum natura sua sit adiectivum, ut *pluvius*. Itaque ut *pluvia* dicitur, ita & olim *fluvia*. Utrobique intelligitur *aqua*. *Sifenna* Historiarum lib. xv*: *Quod oppidum tumulo, excelsu in loco, propter mare, parvis moenibus inter duas fluvias, intra Vestivium collocatum*. Et eodem: *Transgressus fluviam, qua secundum Herculaneum ad mare pertinebat*.

* abud Nonium
to Elavius.

Anguis deficit in *serpens*; unde, uti *anguis* est utriusque generis, ita & *serpens*. Sed si ponatur in feminino, etiam *bestia* intelligere possis.

Aqua deest in *profluens*. Ut apud magistrum Herennianum lib. i: *Qui parentem necasse iudicatus erit, is obvolutus & ligatus culco, debeatur in profluentem*. Integre legas lib. iii ad Quintum fratrem, ep. i: *Ego locum aestate umbriforem vidi nunquam: permixtis locis aquam profluentem, & eam uberem*. Etiam *aqua*, ut dixi, intelligitur, in *pluvia*: & ut puto, par ratio est in *piscina*. Eademque ellipsis est apud Græcos: qui dicunt, *θερμὸν λείδω*, *calida lavari*. Ut Larinè intelligitur *aquâ*, sic Græcè *ὕδατι*, vel speciatim *λεπτοῦ*, *lavacro*. Similique, *ψυχρὸν πίνειν*, *frigidam bibere*: puta *ὕδατος*, *aquam*, vel speciatim Græcis *πίνω*, *portionem*.

Arts, vel *scientia*, vel *facultas*, in *Grammatica*, *Rhetorica*, *Musica*. Nempe ut Græcis *τέχνη*, *ars*: *διόναμος*, *facultas*, vel simile. Puto quoque, idem habere locum in *fabrica*, & *Medicina*. Quod integre fortassis extulit Plinius lib. xviii, cap. vii: *Vnum laudibus ejus dicavit volumen Hippocrates, clarissimus medicinae scientiæ*. Ut editum in veteri Parmensi †. Sed in aliis est *scientiâ*.

† an. 1476.

Arvum in *novale*. Maro Ecl. i:

Impius hæc tam culta novalia miles habebit?

Possis & *rus* intelligere; quomodo Servius Ecl. i, *novalia* exponit *novis rura*. Item *sola*, vel singulo numero, *solum*: quod Columella expressit præfat. lib. vi, cap. i: *Cum ille quam maxime subacto & puro solo gaudeat; hic novalia, graminofoque*. At idem Maro i Georg.

— *Tonsas cessare novales*.

Putaterra. Quod additur in glossis Cyrilli: *Νέαισις*, *novalis*, *novalis terra*. Ac in Dig. lib. L. tit. xvi, leg. xxx legas: *Novalis est terra præscissa †, que anno cessavit*.

† at præcisa,
vel præcilla.

Avi in *volucris*, atque etiam *præpes*, & *ales*.

Bestia in *animans*, *quadrupes*, *fera*.

Bucula, in *Burra*. Festus: *Burrum dicebant antiqui, quod nunc dicimus rufum: unde rustici burram appellant buculam, que rostrum habet rufum. Pari modo rubens cibo ac potione ex prandio burrus appellatur*.

Canis.

Canis, in *Molossus*. Virg. Georg. III :
Veloces Spartæ catulos, acremque Molossium,
Pasce sero pingui.

Seneca in Hippolyto † :

Teneant acres lora Molossos.

Substantivum exprimitur à Marone in Culice :

Illum Scylla rapax canibus succincta Molossis.

Caro, in *agnina, bubula, caprina, ferina, ovilla, suilla*. Virgil. I Æn.